s. *Diuus certe Augustus, etc.*) Sueton. in Augusto c. 81. Vide Salmas. p. 1272. Dal.

t. *In aegritudine*) Idcirco lactuca Columellae dicitur ea esse, *Tristia quae releuer longi fastidia morbi.* In Hortulo, p. 351. Incidit in morbum eum Augustus, A. V. C. DCCXXXI. ipso undecimum, Calpurnio Pisone CoSS. ut quidem Dio ponit, L. LIII. p. 517. et Suet. in Aug. c. 81. H.

v. *Musae medici*) Fuit is Antonius Musa, cui idcirco statuam aere collato, iuxta signum Aesculapii plebs statuit, ut auctor est Tranquillus in Augusto, c. 59. Exstat huius libellus, de herba Vettonica, cum notis Hu- mel-

dici, quum x. prioris ¹ Camelii religio nimia eam negaret: in tantum recepta commendatione, ut ² etiam antiqui ³ ratione patrum seruari oportet. Camilli religionum omne die manducarent. M. Turn. illi camelii Religio nimia omni caret. Cb. cum priores cauerent, religione nunc omni caret, Gr. et Al.

melbergii. De eo rursum dicemus L. XXIX. 5. H.

x. *Quum prioris Camelii*
Prioris medici, quo usus
ante Musam Augustus, fuisse id nomen videtur. Vide N. et Em. N. XVIII.
(hic adi.) *Quum* Visa nobis
potior ea lectio est, quam
quae recepta haec tenus, ex-
cogitata (ab Hermolao) est,
quum priores cauerent, religione nunc omni caret. In
codice R. I. cum priores
cameli religio minime omne
caret. Apuleius, L. de re-
mediis salutaribus, qui non
dum editus in lucem, ex-
stat in Bibliotheca Regia;
totus ex Plinii verbis con-
cinnatus, hunc locum ita
expressit; *Diuus certe hac*
lactuca conseruatus in aegri-
tudine fertur, prudentia Mu-
sae medici, quum prioris Ca-
meli religio nimia ei abne-
garet, vel ipso teste Salma-
tio, qui pariter vidit in So-
lin. p. 1270. In Chiff. cod.
Cameli religio nimio omni ca-
ret. Camelii nomen ei me-
dico videtur fuisse: et in
Gruteri sane inscriptionibus

Camelium haud semel legimus. Cur in diuersam pla-
ne conjecturam Hermolaus
abiret, causa haec fuit,
quod ab esu lactucae absti-
nuisse veteres existimaret,
religione ductos, quoniam
sub ea sepultum Adonis
ferunt, ab a pro. imperfectum:
quam ob rem et mortuorum
edulium *νερύων*. *βρῶμα* ab
Eubulo in Astytes, lactuca
nominatur, apud Athen. II.
p. 69. Vnde et Pellicerius
in Nott. MSS. num restitui
locus hic ita posset, ambi-
gebat: *Quum prior aetas eam*
religione Adonis nimia deui-
taret. Sed haec abesse no-
bis visa sunt longissime a ve-
stigiis veterum codicum, qui
instituisse propius videamus.
Quamquam et vox illa prio-
ris haud facit animo satis
delicato satis; visumque ali-
quando satius legi, *Quum*
Artorii Camelii religio, etc.
Artorium enim Augusti me-
dicum in castris Philippensi
praelio fuisse tradunt Euse-
bius in Chron. Lactantius
II. 8. Cael. Aurelian. L. III.
11. 14. Velleius Patercu-
lus

seruari y. etiam in alienos menses eas¹ oxymelite repertum sit. Sanguinem quoque augere creduntur. Est etiamnum, quae vocatur² caprina lactuca, de z. qua dicemus inter medicas. Et ecce quum maxime cepit irrepere satiis admodum probata, quae Cilicia vocatur, folio³ Cappadociae, nisi crispum latiusque a. eslet.

XXXIX. 4. Neque ex eodem genere⁵ possunt dici, neque ex alio intubi⁶, hiemis^c patientiores, virusque praferentes, sed caule non minus grati. Serun-

lus H. Val. Max. VII. 1. Utrum igitur ita legi p̄tēt stabilius fuerit, permittimus legentium arbitrio. Ut in lactuca porro, sic in beta aegris danda, priscorum religio fuit, de qua Plinius ipse huius libri s. 40. *Medici nocentiorem betam, quam olus esse iudicauere. Quam ob rem appositas non memini: degustare etiam religio est, ut validis potius in cibo sint. H.* y. *Vt seruari) Muria condiri solitas auctor est Diocorides l. c. De usu lactucae in mensis veterum Marcial epigr. I. Claudere quae coenas lactuca solebat aurum, Dic mihi cur nostras inchoer illa dapes? H.*

z. *Dicemus inter medicas)*
c. 7. L. XX. Dal.

De qua dicemus) E. XX.
24. *Hieronimo monachus nra. Lariusque eslet) Theophr. cap. 7. et 11. L. VII. hist. et c. 7. L. II. caus. D. b. Intubi) Intybus sativa, siue Endiuia vulgaris, a Dodoneo pingitur, p. 623. Cichorium hortense vulgus appellat. De hoc Columelle XI. 3. *Eadem est ratio etiam intybi, nisi quod biemem magis sustinet; ideoque vel frigidis regionibus autumno seri potest. H.**

c. *Hiemis impatientiores)*
Imo scribendum, biemis patientiores. Columella in profa hortorum: *Eadem ratio intubi, nisi quod biemem magis sustinet, ideoque frigidis regionibus primo autumno seri potest. Pint.*

tur verno plantae eorum: ultimo vere transferuntur. Est *d.* et erraticum intubum, quod in Aegypto cichorium vocant, de *e.* quo plura alias. Inuentum omnes *f.* thyrſos, vel folia lactucarum, prorogare vrceis conditos,¹ ac recentes in patinis coquere. Seruntur lactucae *g.* anno laetis et riguis, stercoratisque, binis mensibus inter semen, plantamque, et maturitatem. Legitimum tamen, a bruma semen iacere, plantam Fauonio transferre: aut semen Fauonio, plantam aequinoctio verno. Albae maxime hiemem tolerant. Humore omnia hortensia gaudent, et stercore praecipue lactucae, et magis intubii. Seri *h.* etiam² radices illitas fimo interest,³ et *i.* repleri³ ablaqueata humo. Quidam et aliter am-

i. et Cb. *2. radice illita. M.* *3. ablaqueatas.*
V. Lege, et regeri ablaqueatis humum.

d. Est et erraticum) Erratica dicuntur, quae sua sponte nata, omni humano cultu carent, nullaque olitoris lego coercita, libere vagantur et errant. *H.*

e. De quo plura alias) L. XX. 29, XXI. 52. *H.*

f. Omnes thyrſos) Caules, qui in virgulae modum, seu teli rectitudinem consurgunt, thyrſi nomen sibi vindicant. Hos itaque vrceis conditos in alienos quoque menses prorogabant, viridesque seruabant: extractosque vrceis quasi recentes percoquebant. Vide quae de brassica dicenda sunt, s. 41. ac de fernla semine, s. 56. *H.*

Vol. VI.

g. Seruntur lactucae) Pallad. II. in Ian. t. 14. p. 43. Mense Ianuario lactuca serenda est, vel Decembri, ut planta eius Februario seritur, ut possit Aprili mense transferri. Sed certum est eum toto anno bene seri, si locus sit laetus, stercoratus, irriguus. *H.*

h. Seri etiam) Pallad. l. c. Antequam pangantur, radices eius resecemus aequaliter, et liquido fimo lignamus: vel quae iam pactae sunt, nudatae taetamen accipient. *H.*

i. Et repleri) Fimo vide-licet, siue laetamine, ut Palladius vocat. *H.*

D d

amplitudinem augent: recisis, quum ad semipedem excreuerint, simoque suillo recenti illitis. Candorem *k.* vero putant contingere iis dumtaxat quae sint semenis albi, si arena de litore a primo incremento congeratur in medias, atque increasentia folia contra ipsas religentur.

XL. Beta hortensiorum leuissima est. Eius quoque *l.* a colore duo genera Graeci faciunt, ¹ nigrum, et candidus, quod praferunt, parcissimi semenis: appellantque Siculum, candoris *m.* sane discrimine praferentes et ² lactucam. Nostri betae genera faciunt, vernum *n.* et autumnale, a temporibus ³ satus, quamquam et Iunio seritur. Transferuntur autem ⁴ in planta hae quoque, et oblini fi-

mo

- 1. nigram, et candidam, quam. M. 2. lactucae. Gr.
3. Sic et V. et Ch. sativis Gr. et Al. 4. ba-
rum plantae quoque. Dal.*

k. Candorem vero) Pallad.
l. c. Candidae fieri putantur,
si fluminis arena, vel littoris,
*frequenter spargatur in me-
dias, et collectis ipsae foliis
alligentur. H.*

l. Eius quoque) Theopli.
*Hist. VII. 4. Inter betas, in-
quit, candida sapore praestat
nigrae, et paucioris est semi-
nis: hanc Siculam guidam ap-
pellarunt. Pari modo in ge-
nere lactucarum candida dul-
cior atque tenerior est. Εὐ-
χυλότερον δὲ οὐ τῶν τευ-
τλίων τὸ λευκὸν τοῦ μέλα-
νος, οὐδὲ ὀλιγοσπερμότερον,
δὲ παλοῦσι τινες Σικελιούν
‘Ωσαύτως δὲ οὐ τῆς θερ-*

δανίης ή γὰρ λευκὴ γλυ-
νυτέρα παῖ απάλωτερα Gal-
lis, de la Poirée, ou Bete:
Carnosae foliorum partes
in cibis familiares, des Car-
des de poirée. In officinis ve-
tere retento nomine, Beta
alba Sicla nominatur. H.

*m. Candoris sane discrimi-
ne praferentes et lactucae.)*
Legendum videtur, ut lactu-
cae. quod patet ex paulo
ante dictis, et recentiora et
iam exemplaria sic praefe-
runt. Pint.

*n. Vernum et autumnale a
temporibus sativis) Scribo,
vernū et autumnale a tem-
poribus satuque, ex vetere
codice,*

mo radices suas, locumque similiter madidum amant. Vfus iis et cum lente ac faba, idemque qui oleris: ¹ et praecipius, vt lenitas excitetur acri monia c. sinapis. Medici ² nocentiorē p. quam olus q., esse iudicauere. Quamobrem appositās ³ non memini: degustare etiam religio r. est, vt validis potius in cibo sint. Gemina iis natura, et oleris et s. capite ipso exslientis bulbi: species summa t. in v. latitudine. Ea x. contingit, vt in lactu-

D d 2 cis,

1. sed. Dal. 2. innocentiōrem. M. et Cb. 3. ne-
mini non. M.

codice, et mox paulo pro-
pendunt, expandunt, in eo-
dem leges. Pint.

o. Acrimonia sinapis) Con-
diebant olim vino et pipere.
Vnde Martialis: *Vt sapient
fatuac, fabrorum prandia, be-
tae, O quam saepe petet vinā pi-
perque cocus.* Fabris betas
parari solitas ostendit et hic
Columellae versus: *Vlpica,
quaerque habilis beta est fabri-
libus escis.* Dal.

p. Medici nocentiorē) Ga-
lenus quidem, de alim. fac.
II. 43. T. VI. p. 360. sto-
macho noxiā ait esse, si
largius sumatur. H.

q. Quam olus) Hoc est,
brassicam. Tamen melioris
succī esse bētam, quam bra-
ssicam et magis alere, auctor
est Diphilus Siphnius me-
dicus, apud Athenaeum IX.
p. 371. Διφίλος δ' ο Σίφ-
νιος τό σεύτλιον Φησέν εώ

χυλότερον εἶναι τῆς κράμ-
βης, καὶ θερπτικότερον. Et
sane Pliniani codices MSS.
hoc loco *innocentiōrem* exhib-
ent: sed *nocentiorē* legi
sententia poscere videtur.
H.

r. Religio est) Religiosum
est: velut quadam religione
obseruatum, vt appositam,
quiuis deguster, quamvis ea
satientur validiores tantum.
Dal.

s. Et capite ipso exslientis) *Lego, et capite ipso exsidente,
bulbi.* Nam cum foliis hu-
mi primum sparsis, ex illo-
rum medio caulis prodire
incipit, eius caput, et callo-
sa quadam soliditate bulbo
simile est, et gustu. *Idem.*

Et capite ipse) Radicis
capite in quo est aliqua si-
militudo bulbi. H.

t. Species summa) In Pria-
peiis: *Nec hortus educat la-
ras mens betas.* H.

cis, quum ceperint ¹ colorem trahere, imposito leui pondere. Neque alii hortensiorum latitudo maior. In binos pedes aliquando se pandunt, multum et soli natura ² conferente. ³ Hae quidem in Circeensi agro amplissimae proueniunt. Sunt qui *y.* betas Punica malo florente optime seri existimant: transferri autem, quum quinque foliorum esse ceperint. Mira ². differentia, si vera est, ⁴ candidis solui aluos modice, nigris inhiberi. Et quum brassica corrumpatur in dolio vini sapor, odore betae foliis demersis restitu.

XLI. 1. Olus caulesque, quibus nunc principatus hortorum, apud Graecos in honore fuisse non reperio. Sed *a.* Cato brassicae *b.* miras canit laudes,

1. caulem. V. *2. confert eis. M.* *3. Et. M.*
4. candidis aluo medici. Ch. *Lego candidis aluum*
(aluum) elici.

v. In latitudine) In Pria-peis, Epigrammat. 51. Nec hortus educat lazas meus betas. Dal.

x. Ea contingit) Imposito lapillo latiore, aut testa fictili, quo pondusculo cohibet betam in latum se diffundere, candoremque contrahere Sotion adseuerat, in Geop. XII. 15. H.

y. Sunt qui betas) Colum. XI. 3. Beta florenti Punica malo semine obruitur, et simul atque quinque foliorum est, in brassica differunt aestate, si riguus est hortus: at si siccaneus, autumno, quum iam pluviae incesserint, disponi debebit. H.

z. Mira differentia) Habet quiddam simile Diphilus Siphnius, l. c. quum ait, aluos candida beta magis solui: nigra vehementius vrinas cieri: εύκοιλιώτερον δὲ τὸ λευκὸν, τὸ δὲ μέλαν ψευτικώτερον. Sed aperate Diocles Carystius apud eumdem Athenaeum III. p. 120. hoc discrimen agnoscit: betam candidam egestionem irritare: nigram, cohibere: τεύτλον τὸ λευκὸν ἐμπίστεις ποιεῖν. τὸ δὲ μέλαν παθετικὸν ἐναγέπιστεως. Ita et Diosc. II. 249. H.

a. Sed Cato) L. de R. R. c. 156. et 157. H.

des, quas in medendi loco reddemus. Genera eius c. facit tria: vnam ¹ extentis foliis, caule magno: alteram, crispo folio, ² quam d. apianam vocat: tertiam minutis caulibus, lenem, ³ tenueram, ⁴ minimeque probat. Brassica toto anno servitur, quoniam et tōto secatur. Utillissime tamen ab aequinoctio autumni; transferturque, quum e. quin-

D d 3

que

1. latis. Ch. 2. quam Appiacam vocant. Ch. 3. teneram, quam minime. V. 4. Sic et Ch. minime Gr. et Al. 5. Transfertur. Gr..

b. Brassicae miras canit laudes) Cap. 157. 158. Grāuidis apud Athenienses brāssicam dari solitam, quod parturientibus commodissima sit, scribit Alex. ab Alex. c. 25. Lib. II.

c. Genera eius facit tria) De raphano id supra, huius libri cap. 5. Genera raphani Graeci fecere tria, etc. Infra vero capite nono, Lib. XX. In tria genera diuisere eam (brassicam) Graeci antiquissimi. Dal.

Genera eius facit) C. 156. p. 83. Nunc vti cognoscas naturā eorum: prima est lāevis, quae nominatur λεῖα, grandibus et latis foliis, caule magno: validam haec habet naturam, et vim magnam habet. Altera est crispa, apiacon vocatur: haec est natura et adspēctu bona: ad curationem validior est, quam quae supra scripta est. Item

est tertia, quae lenis vocatur, (vet. Cod. Meursii, et ed. Aldi, quae πράμβη) minutis caulibus, tenera, (vet. Cod. et Aldus, tenuioribus foliis) et acer- rima omnium est istarum, tenui succo vehementissima. H.

d. Apianam vocat) A similitudine apii, σελινοειδῆ Cato: Eudemus apud Athenaeum Lib. IX. vocat σελινοειδήν. Dal.

Apianam) Ita R. cod. At Colb. Th. et Chiff. Apiacam. Σελινοειδῆς a Catone vocatur, c. 157. ob similitudinem apii. Foliorum densitate et crispidudine haec brassicae cum apio similitudo constat. Est Dodonaei brassica selinoides, p. 661. Choux frisez. H.

e. Transfertur quum quinque) Colum. XI. 3. p. 395. Brassica quum VI foliorum erit, transferri debet, etc. H.

que foliorum est. Cymas f. a prima ¹ sectione praefstat proximo vere. Hic est quidam ipsorum caulinum delicatior teneriorque caulinulus, Apicci g. luxuria, et ² per eum Druso Caesari ³ fastiditus, non sine castigatione Tiberii patris. Post cymam ex eadem brassica contingunt aestiu autunnalesque caulinuli, mox hiberni, iterumque cymae, nullo aequo genere multifero, donec sua fertilitate consumatur.

1. satione. V. 2. perinde. V. 3. blanditus, V.

f. Cymas) Cymas vocat feminino genere, quas Graeci neutro κύματα quasi κυνήματα, vt inquit Galenus L. II. aliment. et Columella hoc versu: *Frigoribus caules,*
et veri cymata mittit. Cymas primae sectionis inter remedia nephritica Galen. L. X. κατὰ τὸπες ex Anthioro vocat πρωτοτόμες καυλάς. vt et Martialis: *Et faba fabrorum prototomique rudes.* Et: *Prototomis, pudet heu, seruio caulinulis.* Marcel. cap. 20. Haplosiles caules vocat, nimirum ἀπαλάς. Vide cap. 9. L. XX. Dal.

Cymas) Cymae quidem sunt seporum delicatores, vt Plinius ait, tenerioresque caulinuli. Namque ubi vernum tempus appetit, primo quoque foliorum pululatū, praecclusis adhuc florū calicibus, quosdam quasi turiones olus, submi-

nistrat, in quibus floris primum, mox semen fetus concluditur. Graeci κύμα quasi partum dicunt, teste Galeno de alim. fac. II. 58. p. 365. et contracte κύμα, ducta felici translatio ne a ventrem ferentibus feminis ad brassicam, quae ineunte vere turgens succo, et plurimum cymosa sobole grauida, caulinulos enititur. Cyma porro licet muliebri sexu frequentius soleat usurpari, nonnumquam genere neutrō Graecorum imitatione legitur, vt apud Colum. carmine, -quod hortorum cultui nuncupauit, L. X. p. 350. *Frigoribus caules,*
et veri cymata mittit. Tamen idem et cymam vocat, L. XI. 3. p. 395. et L. XII. 7. p. 416. H.

g. Apicci) De eo diximus L. VIII. 77. Est et alter Apicius, cuius libri exstant, de obsoniis et condimentis, siue

sumatur. Tertia h. circa solstitium: ex qua si humidior locus est, aestate: si siccior, autumno plantatur. Humor sumusque si defuere, maior saporis gratia est: si abundauerit, laetior fertilitas. Fimum asinimum maxime conuenit.

2. Est haec quoque res inter opera ganeae: quapropter non pigebit verbosius persequi. Praecipius fit caulis sapore ac magnitudine, primum omnium si in repastinato seras: dein si terram fuentes caulinulos¹ feces, a terraque² attollentes se proceritate luxuriosa exaggerando i. aliam accumules, ita ne plus quam cacumen emineat. Tritianum hoc genus vocatur, bis computabili-impendio, taedioque.

3. Cetera genera complura sunt. Cumanum sessili k. folio, capite patulum. Aricinum l. altitudi-

D d 4 ne

1. sequaris. V. 2. Sic ex MSS. em. Hard. proceritate luxuriosa attollentes se, Gr. et Al.

sue de arte coquinaria: cymas et coliculos condiendi modum is edocet L. III. 9. De his Martialis quoque L. V. ep. 79. inter coenae ferula: Ponetur digitis tenendus vinctis Nigra caulinulus virens patella, Algenter modo qui reliquit hortum. H. b. Tertia circa) Nempe tertia cyma. H.

i. Exaggerando, aliam) Terram aggerando, ac circumfundendo. H.

k. Cumanum) Brassicarum haec genera, aliaque commemorat Columella, L. X. qui de cultu hortorum agit, p. 350. Quae parunt veter-

res cesposo litore Cumae, Quae dulcis Pompeia palus vicina salinis Herculeis, viroque Siler qui defluit amni: Quae duri praebent cymosa stirpe Sabelli, Et Turritacus, et pomosi Tiberis arua, Brutia quae tellus, et mater Aricia porri. Et nostra aetas non pauciora quoque obseruat, forma vel colore dispari. In horto Regio amplius vicena notata a nobis. Cumanam brassicam, sue rubram, a Dodonaeo delineatam p. 610. Galli vocant Chou rouge. H.

l. Aricinum) Ab Aricino agro, de quo III. 9. H. Erudi-

ne non excelsius, folio numerosius, quam tenuius. Hoc vtilissimum¹ existimatur, quia² sub omnibus paene foliis fruticat *m.* cauliculis peculiaribus. Pompeianum *n.* procerius, caule ab radice tenui,³ intra folia crassescit. Rariora haec angustioraque: sed teneritas in dote,⁴ si frigora non tolerat: quibus etiam aluntur Brutiani *o.*, praegrandes foliis, caule tenues, sapore acuti. Sabellico *p.* vsque in admirationem crispa sunt folia, quorum crassitudo caulem ipsum extenuat: sed dulcissimi perhibentur ex omnibus. Nuper subiere Lacuturres ex conuale Aricina, vbi quondam fuit lacus, turrisque quae remanet: capite praegrandes, folio innumeri: alii in orbem porrecti, alii in latitudinem torosi. Nec plus ullis capitulis post Tritianum, cui pedale aliquando conspicitur,

1. inutilissimum. V.

2. super. V.

3. inter. V.

4. sed. Dal.

m. Fruticat) Cauliculos edules profert. Id genus esse volunt, quod in Geoponicis Constantinus vocat ἀσπαράγηδη πραμβῆν. *Dal.*